1

河南中医药大学党委宣传部函件

河中医宣函〔2022〕6 号

关于组织开展 2022 年“全民国家安全教育日”

宣传教育活动的通知

2022 年是党的二十大召开之年，维护好国家安全工作责任重

大、意义深远。今年 4 月 15 日是第七个“全民国家安全教育日”，

为有效推动国家安全宣传教育工作深入开展，增强我校师生国家安全

意识，着力防范化解重大风险，根据上级有关通知要求，决定在全校

范围内开展 2022 年全民国家安全教育日宣传教育活动，现将有关事

项通知如下:

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和总体国家安全观为

指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，围绕学校年

度中心工作，结合新冠肺炎疫情防控要求，通过开展主题鲜明、内涵

丰富、形式多样的国家安全宣传教育活动，营造强大的舆论氛围，提

高国家安全意识和保密观念，着力推动大安全理念深入人心、落地生

根，为校园安全稳定提供有力的思想保证、精神动力和理论支持，以

实际行动迎接党的二十大胜利召开。

二、活动主题

树牢总体国家安全观，感悟新时代国家安全成就，为迎接党的二

十大胜利召开营造良好氛围。

2

三、活动时间

自即日起至 4 月底（4 月 15 日左右掀起活动高潮），之后转入

常态化宣传教育。

四、活动内容

（一）营造学习氛围

围绕国家安全教育日宣传主题，结合工作实际，充分利用宣传

栏、电子屏、多媒体信息发布平台等加强国家安全宣传，通过校园

网、“两微一端”等新媒体播发一批接地气、受欢迎的专题页面、音

频、图解、动漫、H5 等国家安全宣传教育内容，真正让广大师生听

得懂、记得住、落实好，不断提高国家安全宣传教育的影响力和传播

力，营造出人人参与国家安全教育、自觉履行维护国家安全责任义务

的良好氛围。

责任部门：党委宣传部、新闻中心，武装部、学工部、研工部、

校团委、各基层党组织

（二）集中抓好重点教育活动

各基层党组织要以国家安全为主题，开展一次国家安全主题党日

活动；各班级普遍召开一次主题班会，围绕国家安全主题进行交流讨

论；举办国家安全法治宣传教育讲座；号召广大师生通过“学习强

国”平台，自觉学习国家安全有关理论知识，不断提高政治站位，切

实提高维护国家主权、安全、发展利益的使命感。

责任部门：党委宣传部、学工部、研工部、教师工作部、武装

部、各基层党组织

（三）深化安全法治教育

要结合全民国家安全教育日，广泛开展宪法和国家安全法、反分

3

裂国家法、国防法、反恐怖主义法、数据安全法、生物安全法、网络

安全法、反间谍法、反有组织犯罪法等涉国家安全法律法规的宣传教

育，把总体国家安全观纳入学生日常管理教育及各类党课、团课、专

题培训，促进师生维护国家安全责任意识和能力双提升。组织广大师

生通过“学习强国”“青年大学习”“中国大学生在线”“国家开放

大学”等平台，自觉学习国家安全有关理论知识和政策法规，不断提

高政治站位，切实提高维护国家主权、安全、发展利益的使命感和责

任感。

责任部门：党委宣传部、党委组织部、学工部、研工部、校团

委、各基层党组织

五、活动安排

1.4 月 14 日 15:00，通过中国大学生在线视频号、微博、B 站等

直播平台及中国大学生在线官网 dxs.moe.gov.cn，组织学生错峰观

看“千万师生同上一堂国家安全教育课”主题公开课(见附件 1)。

责任部门：学工部、研工部、校团委、各基层党组织

2.4 月 15 日上午 9:00-11:30，省委教育工委、省教育厅将开展

国家安全教育日启动仪式暨大中小学思政课集体备课展示活动，采取

线下+线上同步直播的形式，届时师生可通过扫描二维码观看直播(见

附件 2)。

责任部门：马克思主义学院、学工部、研工部、校团委、各基层

党组织

3.4 月 15 日-4 月 30 日，各基层党组织要以国家安全为主题，开

展一次国家安全主题党日活动；各班级普遍召开一次主题班会，围绕

国家安全主题进行交流讨论。

4

责任部门：党委宣传部、学工部、研工部、教师工作部、武装

部、各基层党组织

4.4 月 20 日-4 月 30 日，有序开展“反邪教警示教育进校园”活

动。组织学生登录中国反邪教网

http://www.chinafxj.cn/n250/n261/index.html/或中国大学生

在线 dxs.moe.gov.cn “反邪教警示教育进校园”专题，观看警示教

育宣传片，下载宣传海报、展板在校内展示，提高学生防范邪教意识

和能力。

责任部门：党委宣传部、学工部、研工部、各基层党组织

六、有关要求

（一）高度重视，加强领导

各基层党组织要高度重视此次活动，全面把握总体国家安全观的

基本要义、精神实质和基本要求，建立健全工作机制，强化领导，抓

好落实。

（二）统筹安排，精准防控

开展国家安全宣传教育的同时，要和正在开展的法治教育宣传周

活动相结合，突出主题、注重实效。落实落细学校疫情防控措施，加

强线上线下相结合，实现疫情防控和国家安全教育两手抓、双促进。

（三）扎实开展，认真总结

各基层党组织要做好宣传报道、资料整理报送等工作，及时通过

学校官网、部门风采等发布工作动态、壮大声势。根据上级要求，请

于 4 月 16 日之前将“国家安全教育日启动仪式暨大中小学思政课集

体备课展示活动”开展情况报送至党委宣传部，4 月 30 日前将其余

宣传教育活动开展情况（方案、总结、新闻、图片资料等电子版）报

http://www.chinafxj.cn/n250/n261/index.html/

5

送至党委宣传部。

联系人：蔡源源 联系电话：65680044

邮箱：hnzyxcb@126.com。

党委宣传部

2022 年 4 月 13 日

6

附件 1：

“千万师生同上一堂国家安全教育课”主题公开课观看地址

附件 2：

国家安全教育日启动仪式暨大中小学思政课集体备课展示活动直播入口